\* II. Ego vero, o beata, non tam mea nunc quam aliena in potestate constitutus, variis adversariorum sententiis exagitor, partim exiliis, partim custodiis, partim vinculis. Sed nihil istorum curo, sed eorum iniuriis magis erudior, ut Iesu Christi compos fiam. Prosint mihi supplicia praeparata, quando quidem non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nos.

7) Scripsi δι' αὐτῶν ἰδόντες c. C D, δι' ἑαυτῶν εἰδότες B, δι' ἑαυτῶν ἰδόντες Voss.

8) καθαρωτάταις B, Med. ap. Allatium, vetus vulg. versio.

9) διψῶσιν, αὐτῷ τῷ εἶδει C D, διψῶσι, τῷ εἶδει B Voss.

10) σή om. B.

11) ναμάτων B.

Cap. II. 1) ἐμαντὸν C; idem prius in D.

2) ὅσων C.

3) πολλῶν B C et uterque Int. vet., πολλαῖς D, fortasse Arm., Voss.

4) εἰς ἡμᾶς om. B.

4) sui c. Pal. Reg. ed. Veneta 1546, sua vulg. ap. Cureton.

5) qui in anima gustum tua redundant Reg.

Cap. II. 1) obtam p. o beata Pal.

2) plicamorum Pal.

3) ego Pal.

4) Rom. 8, 18.

III. Τὰ δὲ ὑπὸ σοῦ διὰ τῆς ἐπιστολῆς κελευσθέντα<sup>1</sup> ἀσμένως ἐπλήρωσα· ἐν οὐδενὶ ἀμφιβάλλον, ὡν αὐτῇ<sup>2</sup> καλῶς ἔχειν δεδοκίμακας. Ἐγνων γὰρ σε κρίσει<sup>3</sup> Θεοῦ τὴν μαρτυρίαν τοῦ<sup>4</sup> ἀνδρῶν πεποιθῆσθαι, ἀλλ' οὐ χάριτι σαρκικῇ· πάνυ δέ με ἐπῆσαν<sup>5</sup> καὶ αἱ συνεχεῖς σου τῶν γραφικῶν χωρίων μνημαί· ἄς ἀναγνοὺς, οὐδὲ μέγρις ἐννοίας ἐνεδοίσα<sup>6</sup> περὶ τὸ πρᾶγμα· οὐ γὰρ εἶχόν τισιν ὀφθαλμοῖς ἐκδραμεῖν, ὡν εἶχον ἀναντίρροπον ὑπὸ σοῦ τὴν ἀπόδειξιν. Ἀντίψυχόν σου γενοίμην ἐγὼ, ὅτι φιλεῖς Ἰησοῦν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος· διὸ καὶ αὐτὸς ἐρεῖ σοι· Ἐγὼ τοὺς ἐμὲ φιλοῦντας ἀγαπῶ· οἱ δὲ ἐμὲ ζητοῦντες εὐρήσουσιν εἰρήνην.

\* III. Quae vero per epistolam iubes, lubens perfecti, nihil ambigens de iis quae ipsa recte se habere probaveris. Scio enim, te divino iudicio testimonium perhibuisse de duobus istis viris, non carnali benevolentia. Admodum vero me delectaverunt crebri illi abs te commemorati scripturarum loci; quibus lectis ne cogitatio quidem ulla ambigendi hac de re mihi suborta est. Neque enim habebam, quibus oculis subterfugerem ea, quorum irrefrangibilem a te videbam demonstrationem adductam. Animam meam libens pro te impenderem, quia Iesum filium Dei viventis diligis. Quare et ipse tibi dicit: ,Ego diligentes me diligo; et qui me quaerunt, pacem invenient.'

IV. Ἐπέροχεται δὲ μοι λέγειν, ὅτι ἀληθινὸς ὁ λόγος, ὃν ἤκουον περὶ σοῦ, ἔτι οὔσης σου ἐν τῇ Ῥώμῃ παρὰ τῷ μακαρίῳ πάπῃ Ἀνῳ,<sup>1</sup>

III. Quae autem per Epistolam a te intimata sunt, prompte adimplevi: de nullo eorum dubitans, quos tu bene habere probasti. Agnovi enim, te<sup>1</sup> iudicio Dei testimonium memoratis viris perhibuisse, et non gratia carnali. Non valde autem assidua fuerunt spatia, in quibus tua scripta perlegerem; neque adhuc negotium mente perceperam:<sup>2</sup> nec enim habui quomodo oculis percurrerem illam ineffabilem tuae sententiae relationem. Pro anima tua ego efficiar, quoniam diligis Dominum Iesum filium Dei vivi. Propter quod et ipsi tibi dicit:<sup>3</sup> ,Ego eos, qui me diligunt, diligo; et qui quaerunt me invenient pacem.'<sup>4</sup>

IV. Obvenit itaque mihi dicere, quia verus est sermo, quem audivi de te, causante<sup>1</sup> Romae apud beatum Papam Anacleum,<sup>2</sup> cui successit

\* IV. Meo autem animo occurrit, ut dicam verum fuisse sermonem, quem de te audiveram, cum adhuc Romae esses apud beatum Papam

Cap. III. 1) κελευσθέντα C D, κελευθέντα B Voss.

2) αὐτῇ sine iota C, ad oram man. rec. αὐτῇ.

3) κρίσεως C, ad oram man. rec. κρίσει.

4) τοῖς (sic) B.

5) Dedi ἐπῆσαν cum marg. Codicis C, ubi est man. rec. ἔσ ἐπεισαν (sic); ἦσαν textus C D et Voss, ἦσαν al. Subsequens καὶ deest in D Voss.

6) ἐνεδοίσα B.

Cap. IV. 1) Ἀνῳ Med. ap. Alla-

tium, λήνω C D, Αναγκλήτω absque sp. B. In marg. C man. rec. Κλήμης διάδοχος λήνου.

Cap. III. 1) agnovi te enim invertit Pal. 2) neque adhuc mente negotium perceperam Pal.

3) dicit c. Pal. Reg. ed. Veneta 1546. dixit vulg. ap. Cureton.

4) Prov. 8, 17.

Cap. IV. 1) causantem Reg. 2) cletum tribus litt. ante erasis Pal., anemcletum Reg.

ὄν διεδέξατο τὰ νῦν ὁ ἀξιωμακάρι-  
στος Κλήμης, ὁ Πέτρου καὶ Παύ-  
λου ἀκουστής. Καὶ νῦν προσέθη-  
κας ἐπ' αὐτῷ ἑκατονταπλασίως, καὶ  
προσθείης<sup>2</sup> γε ἔτι, ὡς αὐτῇ. Σφόδρα  
ἐπεθύμουν ἐλθεῖν<sup>3</sup> πρὸς ὑμᾶς, ὥστε  
συναναπαύσασθαι ὑμῖν. Ἄλλ' οὐκ  
ἐν ἀνθρώπῳ ἡ ὁδὸς αὐτοῦ. Ἐπέ-  
χει γὰρ μου τὴν πρόθεσιν, οὐ συγ-  
χωροῦσα εἰς πέρας<sup>4</sup> ἐλθεῖν, ἡ στρα-  
τιαικὴ φρουρά· ἀλλ' οὔτε ἐν οἷς  
εἰμι, δρᾶν τι ἢ παθεῖν οἷός τε ἐγώ.  
Διὸ δεύτερον τῆς ἐν φίλοις παρα-  
μυθίας<sup>5</sup> τὸ γράμμα λογιζόμενος,  
κατασπάζομαι τὴν ἱεράν σου ψυ-  
χὴν, παρακαλῶν<sup>6</sup> προσδεῖναι τῷ  
τόνω.<sup>7</sup> Ὁ γὰρ παρὼν πόνος ὀλίγος,  
ὁ δὲ προσδοκώμενος μισθὸς πολὺς.

Linum, cui nunc successit beatissimus Clemens, Petri et Pauli auditor. Et nunc adiecisti huic centuplum, et plura insuper adicias, o Maria. Vehementer desideravi, venire ad vos, ut una vobiscum refrigerem; verum non est in hominis potestate via eius. Impedit enim propositum meum, neque ad finem pervenire permittit militaris custodia; sed ille est rerum mearum status, ut nec facere, nec admittere quicquam possim. Quocirca secundum solatium inter amicos literas esse ratus. Saluto sacram tuam animam, hortans te, ut magis magisque vires eius intendas. Praesens enim labor exiguus; merces autem, quae expectatur, magna est.

V. Φεύγετε<sup>1</sup> τοὺς ἀρνούμενους  
τὸ πάθος Χριστοῦ καὶ τὴν κατὰ  
σάρκα γέννησιν· πολλοὶ δὲ εἰσιν  
ἄρτι οἱ ταύτην νοσοῦντες τὴν ἀρρώ-  
στίαν. Τὰ δὲ ἄλλα σοι παραινεῖν  
εὐήθεις, κατηγορησμένη μὲν παντὶ

beatitudine dignus Clemens, Petri et Pauli auditor. Et nunc adiecisti super eum centupliciter<sup>3</sup> et adhuc adicias tu ipsa.<sup>4</sup> Valde enim desiderabam venire ad vos, et conrequiescere vobiscum; sed non mihi fuit opportunum.<sup>5</sup> Praepediebat enim propositum meum, non sinens illo pergere, militaris custodia: quia nullus talia perfecit vel passus est, qualia ego. Quapropter<sup>6</sup> secunda consolatio est inter amicos, conscriptis<sup>7</sup> se invicem relevare. Saluto sacratissimam animam tuam, rogans superadiciere ad propositum tuum. Praesens enim labor parvus est; merces vero, quae speratur, multa est.

V. Fuge eos,<sup>1</sup> qui negant passionem Christi et nativitatem eius secundum carnem. Multi vero sunt modo,<sup>2</sup> qui hanc sanitatem infirmare conantur. Sed tu contra huiusmodi consuesce etiam alios monere,<sup>3</sup> quia

\* V. Fugite eos, qui passionem Christi et nativitatem eius secundum carnem negant. Multi autem iam sunt hoc morbo laborantes. De ceteris vero te admonere stultum esset, quae et omnis operis ac sermonis boni

2) Ita Med. ap. Allatium, Voss.; προσθείη D et sec. man. C, in quo fuisse videtur πρόσθετες, ut exhibet B. Vetus Int. nostri Codicis Pal. leg. videtur καὶ προσθεῖσά γε ἔτι σαυτήν.

3) Vox ἐλθεῖν add. man. rec. ad oram C. Tum καὶ p. ὥστε B, vulg. vet. versio.

4) τέλος Med., versio Usserii.

5) παραμυθίας D.

6) παρακαλῶ B.

7) Ita lego c. B C D (robori vet. Int. ap. Usser.), πόνω exhibere dicitur Cod. Nydrpucianus.

Cap: V. 1) Ita C D Med., φεύγε B.

3) centupliciter Pal. Reg.

4) adiciens te ipsam Pal.

5) Ier. 10, 23.

6) Propter quod Reg.

7) scriptis Pal. Reg.

Cap. V. 1) fugite eos Pal. Scribendum fugite eos.

2) Multi sunt enim Pal., Multi sunt enim modo Reg.

3) movere Pal.

ἔργῳ καὶ λόγῳ ἀγαθῷ, δυναμένη  
 δὲ καὶ ἄλλους νοθετεῖν ἐν Χριστῷ.  
 Ἀσπασαί πάντα τοὺς ὁμοίους σου,<sup>2</sup>  
 ἀντεχομένους τῆς ἑαυτῶν σωτηρί-  
 ας ἐν Χριστῷ. Ἀσπάζονται σε οἱ  
 πρεσβύτεροι, καὶ οἱ<sup>3</sup> διάκονοι, καὶ  
 πρὸ<sup>4</sup> πάντων ὁ ἱερός Ἡρώων. Ἀσπά-  
 ζεται σε Κασσιανός<sup>5</sup> ὁ ξένος μου,  
 καὶ ἡ ἀδελφή μου ἡ<sup>6</sup> γαμετὴ αὐτοῦ,  
 καὶ τὰ φίλιτατα αὐτῶν τέκνα.<sup>7</sup> Ἐθ-  
 ῶμένην σε σαρκὶ καὶ πνεύματι  
 ὑγίαν<sup>8</sup> ὁ Κύριος ἀγιάσει<sup>9</sup> αἰεὶ, καὶ  
 ἴδοιμί σε ἐν Χριστῷ τυγχάνουσαν<sup>10</sup>  
 τοῦ στεφάνου.<sup>11</sup>

in omni opere et verbo bono per-  
 fecta es; potens etiam alios eru-  
 dire in Domino. Salutant te Pres-  
 byteri et Diaconi;<sup>4</sup> prae omnibus  
 vero sanctus Hyron.<sup>5</sup> Salutant te  
 Cassianus hospes meus, et soror  
 mea coniux eius, et dulcissimi filii  
 eorum. Incolumem te carnali et  
 spirituali salute Dominus sanctificet  
 semper, et videam te in Domino  
 consecutam coronam.<sup>6</sup>

perfectionem consecuta es, et alios in Christo exhortari potes. Saluta  
 omnes tui similes, satagentes suae in Christo salutis. Salutant te Pres-  
 byteri et Diaconi, et ante omnes sacer Hero. Salutat te Cassianus hos-  
 pes meus et soror mea, eius uxor, et carissimi eorum liberi. Te cor-  
 poris spiritusque incolumitate gaudentem Dominus semper sanctificet, et  
 ego te coronam in Christo assecutam videam. Mariae ex Antiochia.